Av. Gabriel Esperidião S/N – Paranavaí-PR CEP 87.703-000 - Fone (44) 3424-0100

 www.http://paranavai.unespar.edu.br/

Página 1 de 2

EDITAL Nº 06/2023 – CCHE-PVAÍ

O Diretor do Centro de Ciências Humanas e da
Educação da Universidade Estadual do Paraná –
UNESPAR, campus de Paranavaí, Professor Dr. Adão
Aparecido Molina, no uso de suas atribuições,

C O N V O C A

Os membros do Conselho do Centro de Ciências

Humanas e da Educação, da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, campus
de Paranavaí, para a sexta reunião a ser realizada, conforme especificado abaixo:

DIAS: 30 de julho de 2023 (sexta-feira);
HORÁRIO: 14h00 (quatorze horas);
LOCAL: Sala virtual do google meet: Endereço: https://meet.google.com/isw-nkex-czk
PAUTA:

1. Homologação do processo: Protocolo n.º 20.359.384-8. RELATÓRIO FINAL DE
PROJETO DE PESQUISA "TECNOLOGIAS ASSISTIVAS: POSSIBILIDADES
EDUCATIVAS PARA EDUCANDOS COM DEFIC, IÊNCIA EM SITUAÇÃO DE
INCLUSÃO" E SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO POR MAIS UM ANO, da
Professora Doutora Rosangela Trabuco M. Silva, do Colegiado de Pedagagia, da
Unespar Campus de Paranavaí.

2. Homologação do processo: Protocolo n.º 20.268.145-0. RELATÓRIO DE
PROJETO DE EXTENSÃO (OBSERVATÓRIO DA EDUCAÇÃO) E
SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO POR MAIS DOIS ANOS, da professora
Doutora Edineia Fátima Navarro Chilante, do Colegiado de pedagogia, da
Unespar Campus de Paranavaí.

3. Homologação do Processo: Protocolo n.º  20.358.615-9. PROJETO DE EVENTO
DE EXTENSÃO DA IX JURA - CAMPUS DE PARANAVAÍ E I JURA - CAMPUS DE
CAMPO MOURÃO, PARANAGUÁ E UNIÃO DA VITÓRIA, do Prof. Dr. Elias Canuto
Brandão, do curso de Pedagogia do campus de Paranavaí.

4. Homologação do Processo: Protocolo n.º 20.391.625-6. PROPOSTA DE
PROJETO DE EXTENSÃO “Ensinando Matemática com Softwares”, do Prof.
Marcos Vinicius de Oliveira Peres, do colegiado de Matemática do campus de
Paranavaí.

5. Homologação do processo: Protocolo n.º 20.429.168-3. PROJETO DE EXTENSÃO
PARA FORMAÇÃO DE PROFESSORES, “A didática do ensino desenvolvimental”,
da professora Fátima Aparecida de Souza Francioli, do colegiado de Pedagogia.

6. Homologação do processo: Protocolo n.º 20.420.515-9. PROJETO DE EXTENSAO
“Trabalho, sociabilidade e a questão do projeto de vida: subsídios teóricos/críticos
para compreensão do capitalismo manipulatório”, do professor Dr. Renan
Bandeirante de Araújo, do colegiado de História.

http://www.http/paranavai.unespar.edu.br/
https://meet.google.com/isw-nkex-czk

Av. Gabriel Esperidião S/N – Paranavaí-PR CEP 87.703-000 - Fone (44) 3424-0100

 www.http://paranavai.unespar.edu.br/

Página 2 de 2

7. Homologação do processo: Protocolo n.º 20.420.162-5. PROJETO DE EXTENSAO
“Trabalho, sociabilidade e a questão do projeto de vida: subsídios teóricos/críticos para
compreensão do capitalismo manipulatório”, do professor Dr. Renan Bandeirante de
Araújo, do colegiado de História.

8. Homologação do processo: Protocolo n.º 20.368.148-8. CURSO DE EXTENSÃO
PLANEJAMENTO DA PRÁTICA PEDAGÓGICA (CMEI ISBELA FELIPP), da Professora
Doutora Lucineia Maria Lazaretti, do colegiado de Pedagogia.

9. Homologação do processo: Protocolo n.º 20.427.661-7. PROJETO DE EXTENSÃO “O
Ensino de Matemática com o uso de Arduino, do professor Doutor Valter de Souza
Camargo, do colegiado de Matemática.

10. Homologação do processo: Protocolo n.º 20.271.396-3. PROPOSIÇÃO DE PROJETO DE
PESQUISA “Aspectos do cristianismo na Antiguidade (séculos I a V), do professor Dr.
Marcos Roberto Pirateli, do colegiado de História.

11. Homologação do processo: Protocolo n.º 20.081.646-3. PROJETO DE EXTENSÃO
CULTURA PEDAGÓGICA DA EDUCAÇÃO SOCIALISTA SOVIÉTICA NA ESCOLA DO
MST, do professor Vanderlei Amboni, do colegiado de História.

12. Homologação do processo: Protocolo n.º 20.418.654-5. PROJETO DE EXTENSÃO
INTITULADO, ENSINO DE MATEMÁTICA NA UNESPAR PARANAVAÍ – EMUP, do
professor Wellington Piveta Oliveira, do colegiado de Matemática.

13. Homologação do processo: Protocolo n.º 20.343.658-0. EVENTO EXTENSÃO: I
SEMINÁRIO PESQUISA GEPTESC, da professora Neide de Almeida Lança Galvão
Fávaro, do colegiado de Pedagogia.

14. Homologação do processo: protocolo n.º 20.539.409-5. “Evento de Extensão X SELLP -
SEMINÁRIO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS DE PARANAVAÍ“, DA
Professora Doutora Luciana Ferreira Leal, do colegiado de Letras.

15. Homologação do processo. Protocolo n.º 20.626.493-4. PROJETO DE EXTENSÃO DE
CURSO DE PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS PARA O 2º SEMESTRE DE 2023, da
Professora Elen Ramos, do colegiado de Letras.

16. Outros Assuntos.

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR,
Campus de Paranavaí, aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e três
(22/06/2023).

Prof. Dr. Adão Aparecido Molina
Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Educação – CCHE

http://www.http/paranavai.unespar.edu.br/